Publicado em: 13/11/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 127/20 – CSC                                                   DATA: 13/11/2020
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1) CC n° 032/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em
Obras e Serviços de Engenharia para os Serviços de Recuperação do Ramal
Sulivan Portela (19,3Km) Localizado no Município de Rio Preto da Eva/AM -
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus -
SEINFRA.
Data da Realização: 16/12/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM.
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640.
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 923/2020–CSC: Aquisição de Caminhão Tanque de
Abastecimento de Aeronaves 0 (zero) km, para atender o Departamento
Integrado de Operações Aéreas - Secretaria de Estado de Segurança
Pública do Amazonas - SSP.
1.2) PE n° 924/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
nos Serviços de Coleta, Transporte e Descarte de Resíduos Sólidos
(Bebidas), para dar um Destino Adequado nos Materiais Apreendidos e
Armazenados na Subgerência de Controle de Mercadorias Apreendidas -
SGMA/SEFAZ.
1.3) PE n° 925/2020–CSC: Aquisição de Materiais Permanente (Motocicleta
Zero Km e Drone), para atender as necessidades do Departamento de
Polícia Técnico-Científica (DPTC) da Secretaria de Estado de Segurança
Pública do Amazonas - SSP.
1.4) PE n° 926/2020–CSC: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Frango,
Carne Bovina), através da realização de Registro de Preços, para atender
as necessidades Todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do
Amazonas.
1.5) PE n° 927/2020–CSC: Aquisição de 01 (Um) Veículo Tipo Furgão 0
(zero) Km, a ser Adaptado para Transporte de Cães, para atender as
Necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM.
1.6) PE n° 928/2020–CSC: Aquisição de Veículo Tipo Hatch, 0 (zero) Km,
para atender as necessidades do Centro de Educação Tecnológica do
Amazonas CETAM.
1.7) PE n° 929/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Permanentes
(Scaner, Microcomputador Multifuncional e Outros), para atender as
necessidades da Polícia Civil do Estado do Amazonas - PCAM.
1.8) PE n° 930/2020–CSC: Aquisição de 01 (um) Farol de Busca com
Instalação, para Uso no Departamento Integrado de Operações Aéreas -
DIOA - Secretaria de Estado de Segurança Pública do Amazonas - SSP.
1.9) PE n° 931/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços Técnicos Especializados para a Operacionalização dos
Projetos de Ensino com Mediação Tecnológica da SEDUC/AM, Incluindo
Serviços de Produção e Transmissão de Aulas a partir do Centro de Mídias,
para atender os Alunos da Rede Pública Estadual de Ensino do Amazonas -
Secretaria de Estado de Educação e Desporto - SEDUC.
1.10) PE n° 932/2020–CSC: Aquisição de 01 (um) Veículo Tipo Furgão 0
(zero) km, adaptado para Transporte de Cães e Tropa a Companhia
Independente de Policiamento com Cães (CIPCÃES), para atender as
necessidades da Polícia Militar do Amazonas - PMAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 27 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 27 de novembro de 2020 às 09:30 horas.

Publicado em: 13/11/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
2.1) PE n° 933/2020–CSC: Aquisição de Veículo Tipo Sedan, 0 (zero) km,
para atender as necessidades do Programa de Prevenção às Drogas - PRÓ-
VIDA da Polícia Civil do Estado do Amazonas - PCAM.
2.2) PE n° 934/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
Prestação de Serviço de Agenciamento de Viagens (Reserva, Marcação,
Emissão, Remarcação e Cancelamento) para o Fornecimento de Passagens
Aéreas, para atender as necessidades da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente - SEMA.
2.3) PE n° 935/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hidráulico para
Manutenção de Bens Imóveis (Cap para Esgoto, Torneira de Bancada e
outros), através da realização de Registro de Preços, para Atender as
Necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM -
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.
2.4) PE n° 936/2020–CSC: Aquisição de Materiais de Limpeza e Produtos
de Higienização (Desinfetante, Removedor de Cera e outros), através da
realização de Registro de Preços, para atender as necessidades Todo o
Complexo Administrativo do Governo do Estado do Amazonas.
2.5) PE n° 937/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Locação, Instalação, Implantação e Manutenção com Treinamento de
Solução Integrada e Análise de Tráfego Veicular e Vigilância de Vias
Públicas para atender as necessidades da Secretaria de Estado de
Segurança Pública – SSP.
2.6) PE n° 938/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Monitoramento e Rastreamento Eletrônico
com Locação de Solução Composta Por: Execução de Serviços
Especializado, Equipamentos (Hardware/Firmware), Software de
Gerenciamento, Controle e Monitoramento de Pessoas e Fornecimento de
Dispositivos de Rastreamento, Mobiliário e Equipamentos de Vídeo
Monitoramento, Comunicação de Dados, Bem como Licenças, Garantia,
Assistência, Treinamento e Suporte Técnico, Respeitadas as Especificações
Técnicas, Quantidades, Condições de Fornecimento e Acordo de Níveis de
Serviços - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 30 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 30 de novembro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1) PE n° 813/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Cama
Hospitalar, Berço), através da realização de Registro de Preços, para
atender todo o Complexo Administrativo do Estado do Amazonas.
2) PE n° 818/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares
(Tomógrafo), através da realização de Registro de Preços, para atender todo
o Complexo Administrativo do Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 24 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 24 de novembro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1) PE n° 577/2020–CSC: Aquisição e    Equipamentos de Informática (Vídeo
Wall), para visualização Gerenciamento Gráfico, Áudio, Monitoramento e
Videoconferência para Ambientar Espaços com Recursos
Audiovisuais/Multimídia, Suporte Técnico On-Site, Incluindo Montagem,
Instalação, Configuração para atender as necessidades da Fundação de
Vigilância em Saúde - FVS/AM.

Publicado em: 13/11/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 30 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 30 de novembro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 498/2020-CSC, dia 18/11/2020 às 14:00 horas de Brasília.
2) PE n° 730/2020-CSC, dia 18/11/2020 às 13:00 horas de Brasília.
3) PE n° 838/2020-CSC, dia 16/11/2020 às 15:00 horas de Brasília.
4) PE n° 841/2020-CSC, dia 18/11/2020 às 12:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) PE n° 487/2020-CSC, em virtude da existência de um vício insanável no
processo, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC.
Resultado do Julgamento do Recurso da Proposta Técnica
Resultado do Julgamento do Recurso da Proposta Técnica interposto pela
empresa QUANTA CONSULTORIA LTDA, não provido por este CSC,
referente à Concorrência N° 015/2020.
Empresa Classificada:
- AGÊNCIA e – Gerenciamento e Projetos Eireli, com NT=88,00 (oitenta e
oito) pontos.
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento do Recurso ou solicitar
pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.”
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços
interpostos pelas empresas COMPASSO CONSTRUÇÕES,
TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO, ECOAGRO COMÉRCIO e
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA e C.D.C. EMPREENDIMENTOS LTDA,
não provido por este CSC, e IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI,
parcialmente provido por esse CSC referente à Concorrência n° 017/2020-
CSC.
Empresas Classificadas:
1ª – IZA Construções e Comércio Eireli
2ª – ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda
3ª – C.D.C. Empreendimento Ltda
4ª – PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda
Empresas Desclassificadas:
- CONSTRUTORA Soma Ltda
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda
- ECOAGRO Comércio e Serviços Ambientais Ltda
- COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail
csc@csc.am.gov.br.
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços
TP nº 033/2020-CSC.
Empresas Classificadas:
1ª – ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda
2ª – M S Construções e Terraplenagem Ltda
3ª – PROJETOS Engenharia Eireli
Empresas Desclassificadas:
– A DA S Moreira
– EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda
– CONSTRUTORA Alcance Ltda
– A M S Serviços de Terraplanagem Ltda
 Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail
csc@csc.am.gov.br.
Resultado do Julgamento das Documentações
TP nº 036/2020-CSC.
Empresas Habilitadas:

Publicado em: 13/11/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- A DA S Moreira
- AMAZONCRETO Construções Eireli
Empresas Inabilitadas:
- M DE N do Nascimento Pereira Comércio e Serviços da Construção Eireli
- PADUA Engenharia Eireli
Não havendo interposição de recurso, A abertura das Propostas de Preços
referente a TP nº 036/2020-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 24/11/2020, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços
Compartilhados - CSC.

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM